

Contactar

www.linkedin.com/in/javier-pera-arredondo-422ba054 (LinkedIn)

Aptitudes principales

Negociación

Dirección y desarrollo de equipos de trabajo

Asesoría jurídica

Languages

Inglés (Full Professional)

Español (Native or Bilingual)

Francés (Elementary)

Certifications

Certificate of Advanced English

Publications

Memento Reforma Laboral (Coautor)

Hacia una mayor seguridad jurídica en las consultas para la adopción de medidas laborales (Autor)

Control de las conversaciones privadas en los ordenadores de la empresa (Autor)

Brecha de género: diagnóstico, prevención y tutela (Coautor)

El Tribunal Supremo limita los efectos de la pérdida de vigencia de los convenios colectivos

Javier Pera Arredondo

Special Counsel, Employment, Baker McKenzie
Madrid y alrededores

Extracto

Trabajo como asociado del departamento laboral de Baker McKenzie desde 2008, asesorando a empresas internacionales y españolas en los aspectos legales de la gestión de sus recursos humanos, desde las consultas del día a día hasta la asistencia en proyectos específicos como integraciones empresariales, reestructuraciones, negociación de convenios colectivos, planes de igualdad, así como asistencia en procedimientos judiciales.

Gestiono proyectos y equipos de trabajo de manera habitual. He trabajado en la oficina de Londres de Baker McKenzie en el marco del programa Associate Training Program y he participado en numerosos proyectos multijurisdiccionales, coordinando la asistencia a clientes en varios países.

Colaboro con la Universidad Carlos III de Madrid como profesor en el Máster de Consultoría y Asesoramiento Laboral y en el Máster de Gestión de Recursos Humanos y con la Universidad Autónoma de Madrid en el Master de Acceso a la Abogacía. He impartido diversos cursos en materia laboral y he publicado artículos en revistas especializadas y prensa generalista.

Me interesa especialmente la responsabilidad social corporativa y he participado en varios proyectos en este sentido, destacando el Proyecto Coach, de la Fundación Exit, para la inserción de jóvenes en riesgo de exclusión social.

Experiencia

Baker McKenzie

12 años 9 meses

Special Counsel

julio de 2020 - Present (10 meses)

Asesoramiento laboral, negociación colectiva e individual, defensa procesal de asuntos laborales, planes de igualdad, compliance laboral, reestructuraciones.

Team Leader

julio de 2018 - julio de 2020 (2 años 1 mes)

Madrid y alrededores, España

Asesoramiento laboral, negociación colectiva e individual, defensa procesal de asuntos laborales, planes de igualdad, compliance laboral, reestructuraciones.

Asociado Senior/Senior Associate

agosto de 2008 - junio de 2018 (9 años 11 meses)

Madrid

Asesoramiento laboral general (contratación y beneficios sociales, convenios colectivos, seguridad social, comités de empresa locales y europeos, procedimientos de elecciones sindicales, prevención de riesgos laborales, aspectos laborales de fusiones y adquisiciones, retribución trabajadores y directivos, extinción de contratos, fiscalidad laboral, pensiones, alta dirección, auditorías laborales);

Asistencia y defensa procesal en asuntos laborales y contencioso-administrativos con implicaciones laborales; negociación en procedimientos judiciales y prejudiciales;

Asesoramiento a Administraciones Públicas en relación con medidas de reorganización de su personal.

Universidad Carlos III de Madrid

6 años 7 meses

Profesor

marzo de 2018 - Present (3 años 2 meses)

Master in Human Resources Management

Profesor

octubre de 2014 - Present (6 años 7 meses)

Máster Universitario en Asesoramiento y Consultoría Jurídico-Laboral

Universidad Autónoma de Madrid

Profesor

octubre de 2020 - octubre de 2020 (1 mes)

Master de Acceso a la Abogacía

Thomson Reuters

Profesor colaborador en curso e-learning de Auditoría Laboral
junio de 2017 - junio de 2017 (1 mes)

Madrid y alrededores, España

Baker & Mckenzie London

Associate Training Program

enero de 2012 - marzo de 2012 (3 meses)

Educación

Universidad Complutense de Madrid

Licenciado en Derecho y Administración y Dirección de Empresas / Law &
Business Management Degree · (2002 - 2008)

IE Business School

Legal Project Management · (2015 - 2015)

Conservatorio Profesional de Música de Madrid

Título Profesional de Música en la especialidad de Piano · (1998 - 2005)